
DETERMINAZIONE n. 4 del  16.07.2020

IL  DIRETTORE AD INTERIM  DELLA DIREZIONE TERRITORIALE  DI UDINE

OGGETTO:  Presa d'atto fusione per incorporazione della società Esterna Servizi  S.r.l.  ,
incaricata  del  servizio  di  pulizia,  comprensivo  della  fornitura  del  materiale  igienico
sanitario, per gli uffici della Direzione Territoriale ACI di Udine - decorrenza 01/07/2020-
31/08/2020. 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di Organizzazione dell’ACI,  deliberato dal Consiglio Generale,  ai sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO il  Regolamento  di  adeguamento  ai  principi  di  razionalizzazione  e  contenimento  della
spesa, ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con
modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n.125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella
seduta del 14 dicembre 2016 e s.m.i.;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013, n.62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del
20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del
31 gennaio 2017, del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019;

VISTO  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (P.T.P.C.T.)
2020/2022,  redatto  ai  sensi  dell’art.1,  comma 2-bis  della  legge 6  novembre  2012,  n.190 ed
approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 23 gennaio 2020;

VISTO l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente  nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del
24 luglio  2013  e  del  22 luglio  2015  che,  tra  le  altre  revisioni  agli  assetti  organizzativi  delle
strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di
Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO  il provvedimento prot. n. 2598/20 del 24/06/2020, con il quale il Segretario Generale ha
rinnovato al sottoscritto, con decorrenza dal 01/07/2020 e scadenza al 15/09/2020, l’incarico di
Direttore ad interim della Direzione Territoriale di Udine;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008, in particolare, l’art.13 del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario
Generale,  sulla  base  del  budget  annuale  e  del  piano  generale  delle  attività  deliberati  dai
competenti  Organi,  definisca  il  budget  di  gestione  di  cui  all’art.7  del  citato  Regolamento  di
organizzazione;

VISTO  il budget annuale per l’anno 2020, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2019;

1



VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2020, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTA la determinazione  n.3676 del 3 dicembre 2019, con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2020, ha stabilito in € 50.000,00 e comunque nei limiti
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario
massimo di spesa entro il quale i Dirigenti delle Direzione Territoriali sono delegati ad adottare
atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che,
oltre tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori
delle Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e
modificato dal decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 e dalla successiva Legge 14 giugno
2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del DL 18 aprile 2019, n.32;

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018,
nonché al Decreto Legge 18 aprile 2019, n.32 convertito con legge 14 giugno n.55, limitatamente
ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

VISTA e RICHIAMATA la determinazione n. 3 del 12/09/2019 con la quale è stato affidato alla
società Sanitecnica S.r.l. a seguito di Trattativa Diretta nel MePa della Consip SpA, n. 1015163,
l’incarico  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  pulizia,  comprensivo  della  fornitura  del  materiale
igienico sanitario, per gli uffici della sede della Direzione Territoriale ACI di Udine, per il periodo
01.10.2019-30.06.2020 verso un importo di € 3.300,00, oltre IVA e per un importo di € 825,00
per eventuali opzioni contrattuali, per un importo complessivo di € 4.125,00, oltre IVA;

VISTO l'atto di integrazione delle prestazioni contrattuali del 11 giugno 2020 con il quale è stata
rinegoziata la scadenza contrattuale alla data 31.08.2020 in ragione dei giorni in cui il servizio è
stato sospeso, a seguito della chiusura fisica degli uffici causata dalla situazione di emergenza
sanitaria;

VISTA  la  comunicazione  pervenuta  con  prot.  775  del  02/07/2020,  con  la  quale  la  società
Sanitecnica  S.r.l.,  ha comunicato  la  fusione per  incorporazione nella  Società  Esterna Servizi
S.r.l.;

RAVVISATO che la suddetta fusione per incorporazione non ha comportato alcun cambiamento
che possa riflettersi negativamente sullo svolgimento delle prestazioni contrattuali;

VISTO il  riconoscimento  e  la  presa  d'atto  della  suddetta  fusione  per  incorporazione  e  del
subentro della società ESTERNA SERVIZI S.R.L. c.f. e partita IVA: 02861550305 nella titolarità
del  contratto  in  oggetto  a  decorrere  dal  01.07.2020,  ferme  restando  tutte  le  condizioni
contrattuali, economiche e normative vigenti

PRESO ATTO che,  nell’ambito delle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.,  la
Società risulta:

- regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio
per le attività in argomento;

-  in  possesso  del  DURC  attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi,  previdenziali  ed
assistenziali;
- priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC;

2



PRESO ATTO che lo Smart CIG n. Z812976663 rimane invariato; 

DATO ATTO  che la spesa verrà contabilizzata nell’apposito conto del competente budget  di
gestione assegnato per l’esercizio in corso alla Direzione Territoriale di Udine;

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA 

Di prendere atto, per le motivazioni espresse nelle premesse, della fusione per incorporazione
della società ESTERNA SERVIZI S.r.l., con sede in Pradamano (UD), via Cussignacco n. 78/4,
a decorrere dal 01.07.2020 per il servizio di pulizia, comprensivo della fornitura del materiale
igienico sanitario. Il periodo di durata contrattuale, pertanto, è: 01.07.2020-31.08.2020.

Di  autorizzare  la  spesa  di  €  1.751,16,  oltre  IVA,  per  l'intera  durata  contrattuale  che  verrà
contabilizzata, sul conto di costo Spese di Pulizia n. 410718001, a valere sul budget di gestione
per  l'anno  2020  assegnato  alla  Direzione  Territoriale  di  Udine,  quale  Unità  Organizzativa
Gestone 4950, C.d.R. 4951.

Di  autorizzare,  altresì,  l'importo  ulteriore  massimo di  € 2.626,74,  oltre  IVA,  per  le  eventuali
opzioni contrattuali consistenti nel periodo di proroga fino a 3 mesi.

Di  prendere  atto  che  le  verifiche  effettuate  in  capo  alla  società  Esterna  Servizi  S.r.l.  sul
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. si sono concluse con esito
positivo.

Il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del
DURC regolare  e  verrà  effettuato  con le  modalità  di  cui  all’art.3  della  Legge n.136/2010  e,
precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non
esclusiva, alle commesse pubbliche, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico.

Di prendere atto che lo Smart CIG n. Z812976663 rimane invariato.

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., sono
svolte dal sottoscritto, dott. Paolo Caponigro Cosenz, fermo restando quanto previsto dall’art.6-
bis  della  Legge  n.241/1990,  introdotto  dalla  Legge  n.190/2012,  e  dall’art.42  del  Codice,
relativamente alle situazioni di conflitto di interessi.

Del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa vigente.

X Il Direttore ad interim
     dott. Paolo Caponigro Cosenz

IL VICARIO
f.to      dott.ssa Maddalena Valli

 

3


